GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA REFERENTE AO EDITAL Nº. 009/2012/PROEC PARA

CONCESSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura-UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso torna

público o resultado preliminar da seleção de bolsistas de extensão universitária, conforme

segue:
Campus Universitário de Alta Floresta
Projeto: Peixe & Gente: piscicultura como alternativa em assentamentos na região do Vale do

Teles Pires.

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

Projeto: Indicação de genótipos de teca para a região Norte do Estado de Mato Grosso,

baseada em avaliação molecular

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Adriano Aygnes Carpejani Aprovado

02 Katia Fabiane Medeiros Schmitt Classificada

Projeto: Por dentro das plantas do Portal da Amazônia: preparação de lâminas histológicas a

partir de espécies vegetais ocorrentes na região Norte de Mato Grosso

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Cleonete Ferreira de Araújo Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Laboratório de analises de água

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Márcia Soares da Silva Aprovada

Projeto: Clínica de doenças de plantas – uma ferramenta da nova PNATER

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

Campus Universitário de Alto Araguaia
Projeto: FOCAGEN – Agência de Jornalismo

Departamento de Comunicação Social: Jornalismo

Ord. Candidatos: Situação

01 Christieli Silvério da Cruz Aprovada

02 Keveni Cristina de Souza Classificada

Projeto: Revista Comunicação, Cultura e Sociedade

Departamento de Comunicação Social: Jornalismo

Ord. Candidatos: Situação

01 Larissa Forgerini Santos Aprovada

02 Mariana Pereira Gonçalvez Classificada

03 Guilherme Lustig Junior Eliminado

Projeto: Revista Se Liga

Departamento de Comunicação Social: Jornalismo

Ord. Candidatos: Situação

01 Maria Auxiliadora Borges Severino Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Campus Universitário de Barra do Bugres
Projeto: Observatório da educação com foco em matemática e iniciação à ciências

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Igor Ferreira B. Silva Aprovado

02 Dayane Gracielle B. Galeano Aprovada

Projeto: Física para todos

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Tiago Maboni Derlan Aprovado

Projeto: Ação comunitária e desenvolvimento urbano: transformação de um ex-lixão em um

espaço sustentável

Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial

Ord. Candidatos: Situação

01 Bruno Henrique L. Mdreti Aprovado

02 Evelyn M. A. Telline Aprovada

03 Paulino Alexandre V. Carneiro Classificado

Projeto: Olhando o mundo pela janela teatral

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Alexandre Augusto Nicolau Desclassificado

02 Jéssica Raiane Boeri de Moraes Desclassificado

03 Gonçalina Maria Rodrigues da Silva Desclassificado

04 Karen Miranda Almeida Desclassificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Oficina de criação de materiais didáticos e experimentos científicos: ciências da

natureza-física-química e matemática

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Gustavo Lente Franco Desclassificado

02 Amanda dos Santos Fronha Desclassificado

03 Dione Xavier Dias Desclassificado

04 Augusto Ludovice Machado da Silva Desclassificado

05 Geiriele Rodrigues da Silva Desclassificado

06 Grasielly de Oliveira Corrêa Desclassificado

Projeto: Karatê-dô-universitário

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Victor Vinicius Souza e Silva Aprovado

Projeto: Redes de computadores de baixo custo com LTSP (Linux Terminal Server Project)

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Fernando Hildebrandt Aprovado

02 Jéssica Karoline França de Lira Aprovada

03 Dionatha Axel Scheuermann Desclassificado

Projeto: Inclusão social com a exploração sustentável de plantas medicinais como agricultura

de base ecológica

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Luan Batista Oliveira Nobre Aprovado

02 Daniele Silva Lima Classificado

03 Ronicézar Rodrigues Almeida Classificado

04 Paloma Morais Turchen Classificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

05 Émmily de C. Rodrigues Desclassificada

06 Helton dos Santos Silva Desclassificada

07 Priscilla Barros Feitosa Desclassificada

08 Áurea Cristina Costa Freitas Desclassificada

Campus Universitário de Cáceres
Projeto: SAWABONA: afirmando direitos e reconhecendo diferenças no acesso ao ensino

público superior no Brasil

NEGRA

Ord. Candidatos: Situação

01 Veronice Paes de Oliveira Aprovada

02 Richard Rodrigues da Silva classificado

03 Ana Paula Zarembski Desclassificada

Projeto: Revista Athena

EDITORA

Ord. Candidatos: Situação

01 Rita de Cássia Barros Nogueira Aprovada

Projeto: Periódico Revista Ecos

EDITORA

Ord. Candidatos: Situação

01 Ritiely Brito de Paula Aprovada

Projeto: Educação patrimonial, gestão participativa e sustentabilidade no município de

Cáceres/MT

Museu de arqueologia, etnografia, paleontologia e espeleologia de Cáceres – CEPEM

Ord. Candidatos: Situação

01 Paola Duarte Luiz Aprovada

02 Pâmela Alves dos Santos Classificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Geografia em sala de aula: possibilidades de intervenção por meio do PIBID-GEO da

UNEMAT

Departamento de Geografia

Ord. Candidatos: Situação

01 Alessandra Ap. Rodrigues de Souza Aprovada

02 Mayara Laura Silva de Arruda Classificada

Projeto: Palavra, reflexão e ações pedagógicas de interação e inovação – PPRAPIIN

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

Projeto: Projeto de extensão em teoria do direito

Departamento de Ciências Jurídicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Antonio Carlos Graus Júnior Aprovado

02 Richard Rodrigues da Silva Classificado

Projeto: UNEMAT em movimento: institucionalização hip hop

Coordenação do Campus

Ord. Candidatos: Situação

Projeto: Identificação de tecnologias sustentáveis de produção de fruteiras e geração de

informação conforme diagnósticos dos potenciais agrícolas

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

01 Felipe Vion Montini Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Formação continuada em educação física, esporte e lazer

Departamento de Educação Física

Ord. Candidatos: Situação

01 Simone Rios Vieira Aprovada

Projeto: Promovendo saúde preservando a vida

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Rodrine Teixeira Mattos Garcia Aprovada

02 Frhancielly Shirley Souza Sodré Classificada

Projeto: Implementação e capacitação no ambiente virtual de aprendizagem moodle /

UNEMAT

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

Projeto: Rede social acessível à melhor idade - PROAMEI

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Gabriel da Silva Aprovado

02 Barbara M. Lima Pereira Classificada

03 André Luis R. Brito Classificado

04 Maurício de Oliveira Garvão Desclassificado

Projeto: Assistência de enfermagem aos portadores de feridas atendidos no ambulatório de

feridas do município de Cáceres-MT

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Márcia Seaff de Souza Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Assistência de enfermagem aos portadores de ostomias atendidos no ambulatório de

ostomias do município de Cáceres-MT

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Fabiane Ap. De Sales Carneiro Aprovada

Projeto: Arte em cena

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Talita Gomes de Oliveira Aprovada

Projeto: (Plamedia-TDC) Plantas medicinais utilizadas para controle de diabetes: triagem e

difusão de conhecimentos

Departamento de Biologia

Ord. Candidatos: Situação

  Não houve seleção

Projeto: Dançarte

Departamento de Educação Física

Ord. Candidatos: Situação

01 Ana Carla Carvalho Batista de Almeida Aprovada

02 Creitiane Catarina de Souza Monteiro Classificada

03 Ana Luiza Corrêa de França Desclassificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Campus Universitário de Colíder
Projeto: Capacitação em cartografia para professores da rede de ensino médio – bases teórico

e práticas no uso de mapas

Departamento de Geografia

Ord. Candidatos: Situação

  Não houve seleção

Campus Universitário de Juara
Projeto: Educação do campo: políticas e inclusão nas escolas do campo

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

Projeto: Banda “vozes que cantam e encantam”

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

Projeto: Conselho Escolar: participação coletiva nos processos decisórios

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

Campus Universitário de Nova Xavantina
Projeto: Ações de extensão rural em quintais agroflorestais de Nova Xavantina

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

  Não houve seleção

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Campus Universitário de Sinop
Projeto: Observatório do desenvolvimento humano: impacto das transferências de renda

focalizadas com condicionalidades

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

Projeto: Cultura Matemática: Ações diferenciadas no ensino de matemática

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Fernanda Francieli da Conceição Aprovada

02 Jonas Botan Classificado

03 Nelson Claus Foppa Classificado

Projeto: Canteiros de Sabores e Saberes

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Gabriel Viecelli Renastro Aprovado

02 Aureir Alves de Brito Classificado

Projeto: UNIPOP

Coordenação do campus

Ord. Candidatos: Situação

Projeto: Projeto Novo Cidadão: Inserção de jovens no primeiro emprego

Departamento de Administração

Ord. Candidatos: Situação

01 Andreia Chapini de Oliveira Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Centro de informações sócio-econômicas – CISE

Departamento de Ciências Econômicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Rafaelli Maleski da Cruz Aprovada

Projeto: Revista de letras Norte@mentos (revista eletrônica de estudos lingüísticos e literários

do Norte de Mato Grosso).

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Vinícius Dallagnol Reis Aprovado

Campus Universitário de Tangará da Serra
Projeto: Biologia e Linguagens: em busca de viver e pensar a ciência com novos talentos na

escola

Sub-Projeto: Língua Materna: limites e possibilidades da pesquisa científica

NECTAR e NEED

Ord. Candidatos: Situação

01 Thamires Teixeira de Souza Aprovada

02 Daine Alves da Silva Aprovada

Cáceres/MT, 26 de setembro de 2012.

Profª. Juliana Vitória Vieira Mattiello Silva
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

UNEMAT